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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1982.56 1980.41 -0.11% 
Argjend 24.99 24.71 -1.11% 
Brent Crude 79.31 79.31 0.00% 
WTI Crude 75.66 75.59 -0.09% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0976 1.0969 -0.06% 
EURCHF 0.9830 0.9856 0.27% 
EURGBP 0.8783 0.8795 0.13% 
EURALL 110.7259 111.0282 0.27% 
EURTRY 21.3993 21.3845 -0.07% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.1510  102.01 -0.14% 
VIX 16.08 16.37 1.80% 
S&P 500 4,169.48 4,167.87 -0.04% 
NASDAQ 12,226.58 12,212.60 -0.11% 
Dow & Jones 34,098.16 34,051.70 -0.14% 
DAX-Gjermani 15,922.38 15,925.74 0.02% 
FTSE 7,870.57 7,885.70 0.19% 
NIKKEI 29,123.18 29,157.95 0.12% 
SSE-Shangai 3,285.89 3,323.28 1.14% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.57 3.52 -1.23% 
SHBA 2 vite 4.14 4.11 -0.74% 
Gjermani 10 vite 2.31 2.35 1.77% 
Gjermani 2 vite 2.69 2.74 1.93% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Nafta rreshqet nga frika e ngadalte mbi kerkesen 

kineze dhe nje rritje te pritshme te normave te 
interesit ne SHBA 
 

➢ Rimekembja e çmimeve per litium pason nje renie 
te mprehte, por suficitet jane parashikuar 
 

➢ Pas rritjes se RBA, dollari australian rritet ndersa 
dollari amerikan bie 

 
➢ Tesla rrit kostot ne SHBA, Kine, Japoni dhe Kanada 

 
➢ Per shkak te çmimeve me te uleta te mallrave, 

kompania e naftes BP raporton nje renie te fitimit 
te tremujorit te pare 
 

➢ Fondi Monetar Nderkombetar parashikon qe 
produkti i brendshem bruto i rajonit te Azi-
Paqesorit do te rritet me 4.6% ne 2023 pas nje 
rritje prej 3.8% ne 2022 
 

➢ Me nje rritje prej 25 bps, banka qendrore 
australiane befason, por paralajmeron se mund te 
kerkohet me shume 
 

➢ Drejtuesit financiare aziatike duan te rrisin masat 
e sigurise se tregut 
 

➢ Ne tremujorin e dyte, Morgan Stanley do te 
shkurtoje 3,000 punetore 
 

➢ HSBC u jep dividente dhe rimbursime aksionereve 
ndersa fitimi i saj trefishohet 
 

➢ Ne tremujorin e katert, te ardhurat per Logitech 
International rane me 22% 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 02/05/2023 Anketa e hapjeve te punes dhe e qarkullimit te punes 
Evrope 02/05/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumatorit  
SHBA 02/05/2023 Porosite e fabrikave 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
 
➢ Ne Diten Nderkombetare te Punetoreve jane 

themeluar dy Shoqata Sindikale ajo e 
Gastronomise dhe Hotelerise 
 

➢ Kryeministri Kurti ne Diten Nderkombetare te 
Punetoreve u shpreh se ai e mbeshtet rritjen e 
pagave per 17 mije punetoret e sektorit privat  
 

➢ Kurti dhe Vuçiq sot do vazhdojne dialogun ne 
Bruksel 

 
➢ Deputeti shqiptar ne Parlamentin e Serbise, 

Shaip Kamberi tha se duhet te kete 
reciprocitet me te drejtat e serbeve ne Kosove 
dhe me ato te shqiptareve ne Serbi, duke 
theksuar se Serbia nuk ka zgjidhje perveç nje 
marreveshje perfundimtare me Kosoven 

 
 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
 
➢ 4.56 milione indiane fluturojne ne nje dite te 

vetme, duke vendosur nje rekord te ri 
 

➢ Janet Yellen paralajmeron se Shtetet e 
Bashkuara mund te mbeten pa para deri me 1 
qershor 
 

➢ Sipas administrates Biden, Rusia ka pesuar me 
shume se 100,000 viktima qe nga dhjetori 
 

➢ Ndalimet e daljes nga Kina po shumohen ndersa 
kontrolli politik forcohet nen Xi 
 

➢ Gjate marshimeve te 1 majit ne France, policia 
lufton me anarkistet e veshur me te zeza 

 

"Gjeja me e kundert nga te gjitha nuk eshte te kundershtosh turmen, por te 

mendosh per veten" 

Peter Thiel 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


